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Portaria n.° 52/91/M
de 25 de Margo

A Portaria n.° 189/89/M, de 20 de Novembro, autorizou a
celebracdo do contrato com o «Consércio de Céncio Martins,
Lda., Construgées Técnicas, S.A., e Teixeira Duarte, S.A.»,
cujo objecto é a concepgio e construgio da Nova Ponte entre
Macau e a ilha da Taipa, pelo montante de $ 372 988 485,20
(trezentos e setenta e dois milhGes, novecentas e oitenta e oito
mil, quatrocentas e oitenta e cinco patacas e vinte avos).

Contudo, a elaboragao do projecto de execucio, efectuada ja
no ambito da realizagdo do contrato celebrado, muito embora
respeitando o prazo global da empreitada, veio, no entanto, a
originar uma alteragdo no cronograma financeiro da obra.

Consequentemente, torna-se agora necessirio reajustar o
escalonamento das verbas anteriormente fixado.

Pelo exposto e usando da faculdade conferida pela alinea e) do
n.° 1 do artigo 16.° do Estatuto Orginico de Macau, o
Encarregado do Governo determina:

Artigo 1.° E alterado o escalonamento de verbas fixado na
Portaria n.° 189/89/M, de 20 de Novembro, para os anos de 1991
e 1992, apés o apuramento do saldo em 31 de Dezembro de
1990, nos termos seguintes:

$ 135 000 000,00

$ 139 429 254,50

Art. 2.° O encargo referente a 1991 sera suportado pela verba
do capitulo 40 «Investimentos do Plano», cédigo econdémico
07.04.00.00, do orgamento geral do Territério, para o corrente
ano.

Art. 3.° O encargo relativo a 1992 serd suportado pela verba
correspondente, a inscrever no or¢amento geral do Territério
desse ano.

Art. 4° O saldo que venha a apurarse em cada ano,
relativamente ao limite fixado no artigo 1.°, transita, sem mais
formalidades, para o ano econémico seguinte.

Governo de Macau, aos 15 de Margo de 1991.
Publique-se.

O Encarregado do Governo, Francisco Luis Murteira Nabo.

Portaria n.° 53/91/M
de 25 de Marco

Tendo sido autorizada a adjudicacdo do projecto do jardim
piiblico de Siac Pai Van ao arquitecto Francisco Caldeira Cabral,
cujo prazo de execugdo se prolonga por mais de um ano
econdémico, torna-se necessario garantir a respectiva cobertura
financeira.

Usando da faculdade conferida pela alinea e) do n.° 1 do artigo
16.° do Estatuto Orgénico de Macau, o Encarregado do Governo
determina:

Artigo 1.° E autorizada a celebragio do contrato com ©
arquitecto Francisco Caldeira Cabral, cujo objecto € a elabora-
¢do do projecto do jardim piblico de Siac Pai Van, pelo
montante de $ 3 360 000,00 (trés milhdes, trezentas e sessenta
mil) patacas, com o escalonamento que a seguir se indica:

$ 2 352 000,00
$ 1 008 000,00

Art. 2.° O encargo referente a 1991 serd suportado pela verba
do capitulo 40 «Investimentos do Plano», c6digo econdémico
07.06.00.00, do orcamento geral do Territério, para o corrente
ano.

Art. 3.° O encargo relativo a 1992 serd suportado pela verba
correspondente, a inscrever no orgamento geral do Territério
desse ano.

Art. 4.° Os saldos que venham a apurar-se em cada ano,
relativamente aos limites fixados no artigo 1.° transitam, sem
mais formalidades, para o ano econémico seguinte.

Governo de Macau, aos 15 de Margo de 1991.
Publique-se.

O Encarregado do Governo, Francisco Luis Murteira Nabo.

Portaria n.° 54/91/M

de 25 de Margo

Tendo sido submetido 4 aprovagao do Encarregado do Governo o orgamento privativo do Instituto de Habitagio de Macau,
relativo ao ano econémico de 1991, nos termos do n.° 3 do artigo 6.° e n.° 2 do artigo 2.° do Decreto-Lei n.° 42/88/M, de 30 de

Maio;

Ouvido o Conselho Consultivo;

Usando da faculdade conferida pelas alineas b) e e) do n.° 1 do artigo 16.° do Estatuto Orgénico de Macau, o Encarregado do

Governo manda:

Artigo tnico. E aprovado e posto em execugio, a partir de 1 de Janeiro de 1991, o or¢amento privativo do Instituto de
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Habitagio de Macau, relativo ao ano econémico de 1991, que faz parte integrante desta portaria e baixa assinado pelo respectivo

Conselho Administrativo, sendo as receitas calculadas em MOP 33 450 100,00 e¢ as despesas em igual montante.

Governo de Macau, aos 15 de Margo de 1991.

Publique-se.

O Encarregado do Governo, Francisco Luis Murteira Nabo.

Orcamento para 1991

Classificacdo Designagdo da receita Importéncia
Econdmica (patacas)
RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES
03.00.00.00 Taxas, multas e outras penalidades
03.02.00.00 Multas e outras penalidades
03.02.01.00 Incumprimento do prazo de pagament. de rendag 10 000,00
03.02.02.00 Qutras multas 5 000,00
04.00.00.00 Rendimentos de propriedade
04.03.00.00 Juros - Qutros sectores
04.03.01.00 Rendimentos de aplicagfo financeira 30 000,00

05.00.00.00
05.01.00.00
05.01.01.00
05.07.00.00
05.07.01.00

07.00.00.00
07.01.00.00
07.10.00.00
07.10.01.00

08.00.00.00
08.01.00.00
08.02.00.00
08.04.00.00

09.00.00.00
09.04.00.00

Transferéncias
Sector Pdblico
Subsidio do O.G.T.
Qutros sectores

Doag8es, herangas e legados

Venda de servig. e de bens n8o duradouros
Rendas de habitagdes
Diversos - outros sectores

Reembolso por pagamentos efectuad. em excessg

Outras receitas correntes
Compensagd@o para o regime de aposentacgéo
Compensagdo para o regime de sobrevivéncia

Receitas eventuais e outros ndo especificad,

Venda de bens de investimento

HabitagBes - Sector Pdblico

23 750 000,00

10 000,00

9 100 100,00

10 000,00

240 000,00
30 000,00
10 000,00

100 000,00
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Classificagdo Designagdo da receita Importancia
Econdmica (patacas)
Receitas de capital
11.00.00.00 Activos financeiros
11.14.01.00 Reembolso dos adiantamentos concedidos aos
funciondries do I.H.M. 50 000,00
13.00.00.00 Qutras receitas de capital
13.01.00.00 Saldo da geréncia anterior 100 000,00
14,00.00.00 Reposig8es ndo abatidas nos pagamentos 5 000,00
Total: 33 450 100,00
Classificagdo Designagd@o da despesa Importancia
Econdmica (patacas)
01.00.00.00 PESSOAL
01.01.00.00 Remuneragdes certas e permanentes
01.01.01.00 Pessoal dos quadros aprovados por lei
01.01.01.01 Vencimentos ou honordrios 5 280 000,00
01.01.01.02 Prémio de antiquidade 118 600,00
01.01.02.00 Pessoal além do quadro
01.01.02.01 Remuneracdes 4 080 000,00
01.01.02.02 Prémio de antiguidade 123 200,00
01.061.04.00 Saldrios do pessoal dos quadros
01.01.04.01 Saldrios 169 000,00
01.01.04.02 Prémio de antiguidade 18 300,00
01.01.05.00 Saldrios do pessocal eventual
01.01.05.01 Saldrios 4 310 000,00
01.01.05.02 Prémio de antiguidade 301 000,00
01.01.06.00 Duplicacd@o de vencimentos 120 000,00
01.01.07.00 GratificagOes certas e permanentes 130 000,00
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Classificacgdo

Econémica

Designagdo da despesa

Importéncia
(patacas)

01.01.09.00
01.01.10.00

01.02.00.00
01.02.03.00

01.02.03.00.

01.02.04.00
61.02.05.00
01.02.06.00

01.03.00.00
01.03.01.00
01.03.03.00

01.05.00.00
01.05.01.00
01.05.02.00

01.06.00.00
01.06.03.00
01.06.03.01
01.06.03.02
01.06.03.03

02.00.00.00

02.01.00.00
02.01.04.00
02.01.05.00
02.01.06.00
02.01.07.00
02.01.08.00

02.02.00.00
02.02.01.00
02.02.02.00
02.02.04.00
02.02.07.00

02.03.00.00
02.03.01.00

01

Subsidio de Natal
Subsidio de férias

RemuneragGes acessdrias
Horas extraordindrias
Trabalhos extraordindrios
Abono para falhas

Senhas de presenga
Subsidio de residéncia
Abonos em espécie
Telefones individuais

Vestudrio e artigos pessoais - espécie

Previdéncia social
Subsidio de familia

Abonos diversos - previdéncia social

Compensagdo de encargos
DeslocagBes -~ compensagdo de encargos
Ajudas de custo de embarque

Ajudas de custo didrias

Outros abonos - compensagdo de encargos

BENS E SERVIEOS

Bens duradouros

Material de educag8o, cultura e recreio
Material fabril, oficinal e laboratério
Material honorifico e de representagéo
Equipamento de secretaria

Outros bens duradouros

Bens ndo duradouros

Matérias primas e subsididrias
Combustiveis e lubrificantes
Consumos de secretaria

Outros bens ndo duradouros

Aquisig8o de servigos

Conservagdo e aproveitamento de bens

1 200 000,00
1 200 000,00

100 000,00
15 000,00
40 000,00

720 000,00

53 000,00
37 000,00

288 000,00
100 000,00

47 000,00
30 000,00
5 000,00

30 000,00
80 000,00
20 000,00
80 000,00
80 000,00

100 000,00
60 000,00
400 000,00
150 000,00

750 000,00
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Classificacgdo Designacdo da despesa Importéncia
Econémica (patacas)

02.03.02.00 Encargos das instalag@es

02.03.02.01 Energia eléctrica 2 300 000,00

02.03.02.02

02.03.04.00

02.03.05.00
02.03.05.01
02.03.05.02
02.03.05.03

02.03.06.00

02.03.07.00

02.03.08.00
02.03.09.00

04.00.00.00
04.01.00.00
04.01.02.00
04.01.02.01

04.01.02.01.
.02

04.01.02.01

05.00.00.00

05.02.00.00
05.02.01.00
05.02.02.00
05.02.03.00
05.02.04.00
05.03.00.00
05.03.00.01

05.04.00.00
05.04.08.00
05.04.10.00

01

Outros encargos das instalagfes

Locagdo de bens

Transportes e comunicagdes

Transportes por motivos de licenga especial

Transportes por outros motives

Outros encargos de transportes e comunicagBq

Representagdo

Publicidade e propaganda

Trabalhos especiais diversos

Encargos n3o especificados

TRANSFERENCIAS CORRENTES
Sector publico

Fundos auténomos

Fundo de pensdes

Compensagdo para a aposentagio

Compensagdo para a sobrevivéncia

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Seqguros
Pessoal
Material
Imdveis

Viaturas

Restituicdes

Rendimentos indevidamente cobrados

Diversos

Despesas eventuais e nio especificadas

Dotag@o provisional para encargos

6 000 000,00

600 000,00

150 000,00
150 000,00
250 000,00

10 00G,00
200 000,00

150 000,00
100 000,00

720 000,00
90 000,00

10 000,00
15 000,00
600 000,00
50 000,00

10 000,00

10 000,00
10 000,00
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Classificagdo Designagdo da despesa Importancia
Econémica (patacas)
Despesas de capital
07.00.00.00 Outros investimentos
07.02.00.00 Habitagdes
07.02.00.00.01 Reparagdo de casas de habitag#fio social 1 500 000,00
07.09.00.00 Material de transporte 240 000,00
07.10.00.00 Maquinaria e equipamento 50 000,00
TOTAL : 33 450 100,00

Instituto de Habitagdo, em Macau, aos 20 de Fevereiro de 1991. — O Conselho Administrativo, Joaquim Macedo Loureiro
— Jodo Eduardo Martins Pires Marinho — Maria Rita Bartolomeu Silva Gongalves.

Quadro de pessoal do IHM

Grupo de pessoal Nivel Lugares

Direcgdo e chefia Presidente 1
Vice-presidente 1

Adjunto de direccgao 1

Chefe de departamento 2

Adjunto de chefe de departamento 2

Chefe de divisao 4

Chefe de sector 3

Chefe de seccao 2

Técnico superior 9 Técnico superior 18
Pessocal de informatica 9 Técnico superior de informatica 1
8 Técnico de informatica 5

7 Assistente de informéatica 2

6 Técnico auxiliar de informatica 3

Técnico 8 Técnico 5
Técnico-profissional 7 Adjunto-técnico 11
Técnico auxiliar de servigo social 3

6 Desenhador 2

Fiscal técnico 3

5 Técnico auxiliar 10

Administrativo 5 Oficial administrativo 25
Operario e auxiliar a) 3 Operario semi-qualificado 3
1 Auxiliar 1

a) Lugares a extinguir quando vagarem.






